
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 29 de março de 2019 Ano Vlll Edição nº 056 2019 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

                      LICITAÇAO 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 14/2019, 
visando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA AS INSTALAÇÕES DO PAC - PONTO DE 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO., em favor da seguinte empresa: 
 

 
 

FORNECEDOR: JOEL BITENCOURT FERREIRA - CNPJ: 489.994.408-00 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 LOCAÇÃO DE SALA 
COMERCIAL, NA 

ÁREA CENTRAL DO 
MUNICIPIO, 

DESTINADA AS 
INSTALAÇÕES DO 
PAC - PONTO DE 

ATENDIMENTO AO 
CIDADÃO 

MESES 12 R$ 
1.400,00 

R$ 
16.800,00 

 
 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
Faxinal, 28 de março de 2019. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1975/2019 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 14/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: JOEL BITENCOURT FERREIRA 
CNPJ Nº: 489.994.408-00 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA AS 
INSTALAÇÕES DO PAC - PONTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO.  
Valor Global: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2019. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 28 de março de 2019. 
 
 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ABERTURA LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 27/2019 

Processo Administrativo de Compra n° 59/2019 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE GÁS (P13 E P45) PARA ATENDER AS 
ESCOLAS MUNICIPAIS, CENTRO MUNICIPAIS, CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇAO INFANTIL, CECOM, POSTOS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL E 
DEMAIS REPARTIÇÕES, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do 

Anexo I, que integra o presente edital. 
 
O Município de Faxinal ora denominado licitador, através do Pregoeiro, torna público a todos 
os interessados que o Pregão Presencial Nº 027/2019, com abertura marcada para o dia 01 
de Abril de 2019 às 08:30, fica PRORROGADA a abertura para o dia 05 de Abril de 2019 
às 08:30 a entrega dos envelopes e abertura do processo licitatório. 

 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 29 de Março de 2019. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro Municipal 

 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ABERTURA LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 27/2019 
Processo Administrativo de Compra n° 59/2019 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE GÁS (P13 E P45) PARA ATENDER AS 
ESCOLAS MUNICIPAIS, CENTRO MUNICIPAIS, CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇAO INFANTIL, CECOM, POSTOS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL E 
DEMAIS REPARTIÇÕES, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do 

Anexo I, que integra o presente edital. 
 
O Município de Faxinal ora denominado licitador, através do Pregoeiro, torna público a todos 
os interessados que o Pregão Presencial Nº 027/2019, com abertura marcada para o dia 01 
de Abril de 2019 às 08:30, fica PRORROGADA a abertura para o dia 05 de Abril de 2019 
às 08:30 a entrega dos envelopes e abertura do processo licitatório. 

 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 29 de Março de 2019. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 29 de março de 2019 Ano Vlll Edição nº 056 2019 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 02/2019 
 
 
 

SÚMULA: APROVA O TERMO DE ADESÃO AO INCENTIVO PARA O 
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES VOLTADAS À PRIMEIRA INFÂNCIA NO ESTADO DO 
PARANÁ, COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E À 
ADOLESCÊNCIA – FIA/PR, BEM COMO O FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE 
INCENTIVO FINANCEIRO PARA O PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DAS AÇÕES 
VOLTADAS À PRIMEIRA INFÂNCIA NO ESTADO DO PARANÁ. 
 

 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no uso de suas atribuições, fundamentado na Lei Federal nº 8.069/90, na Lei 
Municipal nº 004/2018, e considerando a reunião realizada em 28/03/2019, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art.1º - Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo para o 

Fortalecimento das Ações Voltadas à Primeira Infância no Estado do Paraná, com Recursos 
do Fundo Estadual para a Infância e à Adolescência – FIA/PR.  

Art. 2º - Aprovar o Formulário de Solicitação de Incentivo 
Financeiro para o Programa de Fortalecimento das Ações Voltadas à Primeira Infância no 
Estado do Paraná. 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 

Faxinal - PR, 28 de Março de 2019. 
 

 

ELIANE FELÍCIO DE SOUZA TONIN 
Presidente do CMDCA 

 

 

                      RECURSOS HUMANOS 

 

LEI Nº 2114/2019 

SÚMULA: Altera o Anexo I da Lei 2024/2018 que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa do Municipio de Faxinal e dá outras providências 

 

 
A Câmara Municipal de Faxinal - Estado do Paraná aprovou, e eu Prefeito 

Municipal sanciono a seguinte Lei: 

 

 
Art. 1.º - O Anexo I da Lei 2024/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

  

 

 
ANEXO I 

 

IDENTIFICAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E DAS FUNÇÕES DE 

RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
 

2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Gabinete 1 SUBSÍDIO 

Assessor Técnico Jurídico Municipal 1 CC-ATJ 

Assessor de Imprensa 1 CC-2 

Diretor do Departamento de Defesa 
Civil 

1 CC-2 

Ouvidor Municipal 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Atendimento ao 

Público 

1 CC-3 

Chefe da Divisão de Consultoria Jurídica 1 CC-3 

Agente de Defesa Civil 10 CC-3 

Assessor da Secretaria de Gabinete 02 CC-4 

 

Posto de Atendimento ao Cidadão – PAC 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Assessor de Serviço Militar 1 CC-1 

Assessor de Previdência Social 1 CC-3 

Assessor de Carteira de Trabalho 1 CC-4 

Assessor de Correio Comunitário 1 CC-4 

 

Responsabilidade Técnica 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Responsabilidade Técnica perante o 

Instituto Nacional do Seguro Social 
(INSS) 

1 FG 

 

3 – CONTROLADORIA INTERNA 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Controlador Interno 1 FG 

 
 

 

4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Governo 1 SUBSÍDIO 

 
5 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Planejamento 1 SUBSÍDIO 

Assessor Tecnico em Engenharia ou 

Arquitetura 

1 CC-ATE 

Assessor da Secretaria de 
Planejamento 

2 CC-1 

Chefe da Divisão de Projetos 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Convênios 1 CC-3 

 

Responsabilidade Técnica 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Responsabilidade técnica pelos 
sistemas de convênios e obras 

(SICONV, SISMOB, PAR, etc.) 

1 FG 

 

6 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Administração 1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Recursos 

Humanos 

1 CC-1  

Diretor do Departamento de Patrimônio 1 CC-2 

Chefe da Seção de Vigilância 

Patrimonial 

1 CC-4 

 
Responsabilidade Técnica 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Responsabilidade técnica perante o 

Tribunal de Contas do Paraná – 

Sistema Integrado de Atos de Pessoal 
(SIAP) 

1 FG 

 

7 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Finanças 1 SUBSÍDIO 

Assessor de Planejamento 1 CC-2 

Diretor do Departamento de Tesouraria 1 CC-2  

Diretor do Departamento de 

Contabilidade 

1 CC-2 

Diretor do Departamento de Receita 1 CC-2  

Diretor do Departamento de Tributação 1 CC-2  

Diretor do Departamento de Licitações 1 CC-2  

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 29 de março de 2019 Ano Vlll Edição nº 056 2019 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Chefe da Divisão de Posturas 

Municipais 

1 CC-3 

Chefe da Divisão de Sistemas de 
Contabilidade 

1 CC-3 

Chefe da Divisão de Cadastro Rural 1 CC-3  

Chefe da Divisão de Cadastro Urbano 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Compras e 

Almoxarifado 

1 CC-3 

Chefe da Seção de Atendimento 

Tributário 

1 CC-4 

Assessor do Departamento de 

Tributação 

4 CC-4 

 

8 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Obras e Viação 1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Controle 
de Frotas 

1 CC-1 

Assessor da Secretaria de Obras e 

Viação 

11 CC-1 

Diretor do Departamento de Obras 1 CC-2  

Diretor do Departamento Rodoviário 

Municipal 

1 CC-3 

Chefe da Divisão de Manutenção de 
Veículos 

1 CC-3 

Assessor da Secretaria Municipal de 

Obras e Viação 

2 CC-3 

Assessor da Secretaria Municipal de 

Obras e Viação 

2 CC-4 

 
9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Serviços 

Urbanos 

1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Serviços 

Urbanos 

1 CC-2 

Chefe da Divisão de Urbanismo 1 CC-3  

Assessor da Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos 

1 CC-3 

Assessor da Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos 

3 CC-4 

Chefe da Seção de Transportes 1 CC-4 

Chefe da Seção de Manutenção de 
Praças e Jardins 

1 CC-4 

 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Saúde 1 SUBSÍDIO 

Assessor da Secretaria Municipal da Saúde 13 CC-1 

Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária 1 CC-2  

Diretor do Departamento de Odontologia 1 CC-2  

Coordenador de Atenção Básica 1 CC-2 

Chefe da Divisão de Transporte de Saúde 1 CC-3  

Chefe da Divisão de Saúde 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Documentação Sanitária 1 CC-3  

Chefe da Seção de Atendimento da UBS Central  1 CC-4 

Chefe da Seção de Segurança Patrimonial Hospitalar 1 CC-4 

Chefe da Seção de Recepção Hospitalar 1 CC-4 

Assessor da Secretaria de Saúde 3 CC-4 

Chefe da Seção de Agendamento de Consultas e Exames Especializados 1 CC-4 

 

Responsabilidade Técnica 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Gerência de Enfermagem do Hospital 

Municipal junto ao COREN 

1 FG 

 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Assistência 

Social 

1 SUBSÍDIO 

Coordenador do CRAS 1 CC-1  

Diretor do Departamento da Criança 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Assistência Social 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Promoção Humana 1 CC-3  

Chefe da Divisão de Monitoria do 

CECOM 

1 CC-3 

Chefe da Seção de Artesanato 1 CC-4 

Chefe da Seção de Monitoria do CECOM 1 CC-4 

Assessor da Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

4 CC-3 

Assessor da Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

4 CC-4 

Responsabilidade Técnica 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Responsabilidade técnica perante o 

Ministério do Desenvolvimento Social – 

Gestão do Programa Bolsa Família 

1 FG 

 

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Educação e 

Cultura 

1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de 

Transportes  

1 CC-1 

Assessor da Secretaria de Educação e 
Cultura 

2 CC-1 

Assessor da Secretaria de Educação e 

Cultura 

2 CC-4 

Diretor do Departamento de Ensino 

Fundamental 

1 CC-2 

Diretor do Departamento de Biblioteca 
Pública 

1 CC-3 

Diretor do Departamento de Cultura 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Educação Infantil 1 CC-3 

Chefe da Divisão de Assistência ao 

Educando 

1 CC-3 

Chefe da Divisão de Transporte Escolar 1 CC-3  

Chefe da Seção de Musicalização 1 CC-4 

 

Responsabilidade Técnica 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Responsabilidade técnica pela 

coordenação pedagógica da rede 

municipal 

5 FG 

Responsabilidade técnica pela 
documentação escolar da rede 

municipal 

2 FG 

 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Esportes 1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Estádio 
Municipal 

1 CC-2 

Diretor do Departamento de Esportes 1 CC-3 

 

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Agricultura 1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de 

Agricultura 

1 CC-2 

Diretor do Departamento de Pecuária 1 CC-2 

Chefe da Divisão de Extensão Rural 1 CC-3 

 

15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Meio 

Ambiente 

1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Meio 

Ambiente 

1 CC-2 

 

16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Indústria e 

Comércio 

1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Indústria 1 CC-2 

Diretor do Departamento de Comércio 1 CC-2 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 29 de março de 2019 Ano Vlll Edição nº 056 2019 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Coordenador da Agência do 

Trabalhador 

1 CC-3 

Chefe da Divisão de 
Empreendedorismo 

1 CC-3 

 

17 – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal da Mulher 1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Amparo 
à Mulher 

1 CC-1 

 

18 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Turismo 1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de Turismo 1 CC-3 

 
19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ATENÇÃO AO IDOSO 

 

DENOMINAÇÃO VAGAS SÍMBOLO 

Secretário Municipal de Atenção ao 

Idoso 

1 SUBSÍDIO 

Diretor do Departamento de 
Assistência ao Idoso 

1 CC-1 

 

REMUNERAÇÃO DOS CARGOS 

 

REFERÊNCIA OCUPANTE VENCIMENTO 

SUBSÍDIO Secretários 
Municipais 

4.500,00 

CC-ATJ Jurídico 9.165,25 

CC-ATE Engenheiro ou 

Arquiteto 

6.550,00 

CC-1  2.291,25 

CC-2 Comissionados 2.017,92 

CC-3  1.537,44 

CC-4  1.408,58 

FG Efetivos 30 a 100% 

 
 

SUBSÍDIO – Lei Municipal 1.961/2016 

CC-ATJ (Jurídico) – Lei Municipal 2.006/2017 

FUNÇÃO GRATIFICADA – Lei Municipal 1.715/2013, art. 

103 
 

 

Art. 2.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário em especial o Anexo I da Lei 2024/2018. 
 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal em  26 de março de 2019. 
 

 

 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

